

Số: /BC-BCĐCĐS

Đồng Tháp, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số Tỉnh năm 2023

Qua 01 năm triển khai Chương trình công tác theo Quyết định số 233/QĐ-BCĐCĐS ngày 06/03/2023 của Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số tỉnh Đồng Tháp (gọi tắt là Ban Chỉ đạo), cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo (Sở Thông tin và Truyền thông) báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. BÁO CÁO TỔNG KẾT NĂM 2023

Trong 20 nhiệm vụ theo Chương trình công tác, Ban Chỉ đạo đã thực hiện hoàn thành 19 nhiệm vụ, 01 nhiệm vụ chưa thực hiện (Tham quan học tập kinh nghiệm chuyển đổi số ở Bắc Ninh). Lý do: Theo gợi ý của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang trong dịp ghé thăm trung tâm điều hành thông minh (IOC), tỉnh Đồng Tháp nên tham quan, học tập mô hình chuyển đổi số của thành phố Hải Phòng. Tuy nhiên, do chưa sắp xếp được thời gian nên chưa tổ chức.

Với sự chỉ đạo sát sao của UBND Tỉnh và Ban Chỉ đạo, kết quả chuyển đổi số tỉnh Đồng Tháp năm 2023 có những chuyển biến tích cực, chỉ số DTI tăng 10 hạng, đứng thứ 39/63 tỉnh, thành phố; Chỉ số ICT Index tăng 09 hạng, đứng thứ 07/63 tỉnh, thành phố.

Tuy nhiên, một số chỉ số của tỉnh Đồng Tháp vẫn còn thấp, nhất là ở lĩnh vực kinh tế số, cần phải có những giải pháp cải thiện trong thời gian tới.

II. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC NĂM 2024

Nhằm phát huy kết quả đạt được và khắc phục những tồn tại, hạn chế trong năm 2023, cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo dự thảo Chương trình công tác năm 2024 như Phụ lục 2 đính kèm.

Kính báo Ban Chỉ đạo xem xét.

Nơi nhận:

- TT UBND Tỉnh;
- Các Thành viên BCĐ;
- Lưu: VT, TGV BCĐ.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**GIÁM ĐỐC
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG
Nguyễn Lâm Thanh Thủy**

Phụ lục 1
KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC NĂM 2023
CỦA BAN CHỈ ĐẠO CHUYỂN ĐỔI SỐ TỈNH ĐỒNG THÁP
(Kèm theo Báo cáo số /BC-BCĐCĐSố ngày tháng năm 2024
của Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số tỉnh Đồng Tháp)

Stt	Nội dung công việc	Thời gian thực hiện	Người chủ trì	Tham gia	Kết quả thực hiện
1	Ban hành Chương trình công tác năm 2023	Tháng 02/2023	Trưởng ban BCĐ	Thư ký BCĐ, Tổ Giúp việc	Hoàn thành
2	Chuẩn bị nội dung họp Ban Chỉ đạo lần 1 năm 2023	Tháng 02/2023	Phó Trưởng ban BCĐ	Thư ký BCĐ, Tổ Giúp việc	Hoàn thành
3	Họp Ban Chỉ đạo lần 1 năm 2023 1. Thông qua dự thảo Kế hoạch Chuyển đổi số năm 2023 2. Thông qua kế hoạch khảo sát, đánh giá chỉ số DTI các sở, ngành và các huyện, thành phố năm 2022 (Sở TT&TT) 3. Báo cáo sơ kết 01 năm hoạt động của Trung tâm Chuyển đổi số (Sở TT&TT) 4. Báo cáo sơ kết hoạt động Tổ Công nghệ số cộng đồng năm 2022 (Sở TT&TT) 5. Báo cáo kết quả triển khai Đề tài "Làng thông minh" (Sở KH&CN)	Tháng 02/2023	Trưởng ban BCĐ	- Tất cả các thành viên BCĐ, Tổ Giúp việc	Hoàn thành
4	Tổ chức đào tạo nâng cao nhận thức Chuyển đổi số cho lãnh đạo cấp Sở và UBND cấp huyện	Tháng 03/2023	Phó Trưởng ban BCĐ	Thư ký BCĐ, Tổ Giúp việc	Hoàn thành
5	Thu thập số liệu và tổng hợp, đánh giá chỉ số DTI các sở, ngành và các huyện, thành phố năm 2022	Tháng 02,03/2023	Phó Trưởng ban BCĐ		Hoàn thành
6	Kiểm tra hoạt động Trung tâm Chuyển đổi số và Trung tâm điều hành thông minh của các thành phố thuộc tỉnh	Tháng 03/2023	Phó Trưởng ban Thường trực BCĐ	Thành viên BCĐ góp ý, Thư ký BCĐ	Hoàn thành

Stt	Nội dung công việc	Thời gian thực hiện	Người chủ trì	Tham gia	Kết quả thực hiện
7	Chuẩn bị nội dung họp Ban Chỉ đạo lần 2 năm 2023	Tháng 04/2023	Phó Trưởng ban BCD	Thư ký BCD, Tổ Giúp việc	Hoàn thành
8	Rà soát các chỉ tiêu DTI Tỉnh năm 2022	Tháng 04/2023	Phó Trưởng ban Thường trực BCD	Tổ Giúp việc	Hoàn thành
9	Họp Ban Chỉ đạo lần 2 năm 2023 1. Thông qua bảng đánh giá xếp hạng DTI của các sở, ngành và huyện, thành phố năm 2022 2. Báo cáo kết quả rà soát các chỉ tiêu DTI Tỉnh năm 2022 (Sở TT&TT) 3. Báo cáo tình hình triển khai Đề án Chuyển đổi số ngành nông nghiệp (Sở NN&PTNT)	Tháng 05/2023	Trưởng Ban BCD	Các Thành viên BCD, Tổ Giúp việc	Hoàn thành
10	Tổ chức Hội thảo Chuyển đổi số lĩnh vực y tế	Tháng 08/2023	Thành viên BCD/ Giám đốc Sở Y tế	Tổ Giúp việc	Hoàn thành
11	Tập huấn nâng cao nhận thức an toàn, an ninh thông tin cho lãnh đạo cấp sở và tương đương	Tháng 06/2023	Thành viên BCD/ Giám đốc Công an Tỉnh	Tổ Giúp việc	Hoàn thành
12	Tham quan, học tập kinh nghiệm chuyển đổi số ở Bắc Ninh	Tháng 07/2023	Trưởng Ban Chỉ đạo	Các Thành viên BCD, Tổ Giúp việc	Sau đó dự kiến học tập kinh nghiệm ở Hải Phòng theo gợi ý của PTTg Trần Lưu Quang nhưng chưa sắp xếp được
14	Họp Ban Chỉ đạo lần 3 năm 2023 1. Báo cáo tình hình thực hiện Đề án Chuyển đổi số ngành Y tế (Sở Y tế)	Tháng 08/2023	Trưởng Ban Chỉ đạo	Các Thành viên BCD, Tổ Giúp việc	Hoàn thành

Stt	Nội dung công việc	Thời gian thực hiện	Người chủ trì	Tham gia	Kết quả thực hiện
	2. Báo cáo tình hình thực hiện Đề án Chuyển đổi số ngành Giáo dục (Sở GD&ĐT) 3. Và một số nội dung khác (nếu có phát sinh)				
15	Tham dự Hội thảo Hợp tác phát triển Công nghệ thông tin năm 2023	Tháng 09/2023	Phó Trưởng Ban Chỉ đạo	Một số thành viên BCD và Tổ Giúp việc	Hoàn thành
16	Kiểm tra công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng năm 2023	Tháng 09,10 /2023	Thành viên BCD/ Giám đốc Công an Tỉnh	Tổ Giúp việc	Hoàn thành
17	Dự thảo Kế hoạch chuyển đổi số năm 2024	Tháng 10,11 /2023	Phó Trưởng ban BCD	Thư ký BCD, Tổ Giúp việc	Hoàn thành
18	Tổng hợp kết quả, dự thảo báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết 04-NQ/TU của BCH Đảng bộ tỉnh Khoá XI về Chuyển đổi số	Tháng 10/2023	Phó Trưởng ban BCD	Thư ký BCD, Tổ Giúp việc	Hoàn thành
19	Họp Ban Chỉ đạo lần 4 năm 2023 1. Tổng kết công tác năm 2023 và Chương trình công tác năm 2024 của Ban Chỉ đạo 2. Báo cáo kết quả kiểm tra an toàn, an ninh mạng năm 2023 3. Báo cáo kết quả thực hiện Đề án chuyển đổi số năm 2023 4. Thông qua dự thảo báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết 04-NQ/TU 5. Và một số nội dung khác (nếu có phát sinh)	Tháng 12/2023	Trưởng Ban Chỉ đạo	Tất cả các thành viên BCD và Tổ Giúp việc	Hoàn thành
20	Tổ chức diễn tập thực chiến an toàn thông tin năm 2023	Tháng 12/2023	Phó Trưởng ban BCD	Thư ký BCD, Tổ Giúp việc	Hoàn thành

Phụ lục 2
CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC NĂM 2024
CỦA BAN CHỈ ĐẠO CHUYỂN ĐỔI SỐ TỈNH ĐỒNG THÁP
(Kèm theo Báo cáo số /BC-BCDCĐS ngày tháng năm 2024
của Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số tỉnh Đồng Tháp)

Stt	Nội dung công việc	Thời gian thực hiện	Người chủ trì	Tham gia
1	Xây dựng Chương trình công tác năm 2024	Tháng 01/2024	Trưởng ban BCD	Thư ký BCD, Tổ Giúp việc
3	Họp Ban Chỉ đạo lần thứ 8 1. Báo cáo kết quả thực hiện Đề án Chuyển đổi số đến cuối năm 2023 và thông qua Kế hoạch chuyển đổi số năm 2024 2. Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình công tác Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số năm 2023 và dự kiến Chương trình công tác năm 2024 của Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số tỉnh Đồng Tháp 3. Xin chủ trương Xây dựng Kiến trúc chính quyền điện tử, phiên bản 3.0 hướng đến chính quyền số. 4. Xin ý kiến triển khai hệ thống thông tin ngành Thanh tra 5. Báo cáo kết quả thực hiện Đề án thí điểm Thành lập Tổ Công nghệ số Cộng đồng và đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Đề án thí điểm. 6. Báo cáo tình hình triển khai, bố trí vốn các dự án Chuyển đổi số các sở ngành, huyện, thành phố	Tháng 01/2024	Trưởng ban BCD	- Tất cả các thành viên BCD, Tổ Giúp việc

Stt	Nội dung công việc	Thời gian thực hiện	Người chủ trì	Tham gia
4	Tổ chức Hội nghị tổng kết Đề án Tổ Công nghệ số cộng đồng	Tháng 01/2024	Phó Trưởng ban Thường trực BCD	Phó Trưởng ban, Thư ký, Tổ Giúp việc BCD
5	Tổ chức đào tạo nâng cao nhận thức Chuyển đổi số cho CBCCVC qua nền tảng MOOCS	Tháng 01-03/2024	Phó Trưởng ban BCD	Thư ký BCD, Tổ Giúp việc
6	Thu thập, báo cáo các chỉ tiêu đánh giá DTI Tỉnh năm 2023, báo cáo Bộ TT&TT	Tháng 02-04/2024	Phó Trưởng ban BCD	Thư ký BCD, Tổ Giúp việc
7	Thu thập số liệu và tổng hợp, đánh giá chỉ số DTI các sở, ngành và các huyện, thành phố năm 2023	Tháng 03,04/2024	Phó Trưởng ban BCD	Thư ký BCD, Tổ Giúp việc
8	Họp Ban Chỉ đạo lần 9 1. Thông qua bảng đánh giá xếp hạng DTI của các sở, ngành và huyện, thành phố năm 2023 2. Báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển thương mại điện tử giai đoạn 2021-2025 3. Báo cáo kết quả thực hiện Đề án chuyển đổi số nông nghiệp 4. Thông qua Kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh Đồng Tháp, phiên bản 3.0, hướng tới Chính quyền số 5. Và một số nội dung khác (nếu có phát sinh)	Tháng 5/2024	Trưởng Ban BCD	Các Thành viên BCD, Tổ Giúp việc
9	Tổ chức Hội nghị hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa chuyển đổi số	Tháng 6/2024		
10	Tập huấn luyện nâng cao nhận thức an toàn, an ninh thông tin cho lãnh đạo cấp sở và tương đương	Tháng 6/2024	Thành viên BCD/Giám đốc Công an Tỉnh	Tổ Giúp việc
11	Họp Ban Chỉ đạo lần 10 1. Báo cáo tình hình hoạt động Tổ công nghệ số cộng đồng 2. Báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết 04-NQ/TU của BCH 3. Thông qua kế hoạch tổ chức ngày chuyển đổi số 10/10 4. Thông qua Kế hoạch cải thiện chỉ số DTI năm 2023	Tháng 8/2024	Trưởng Ban Chỉ đạo	Các Thành viên BCD, Tổ Giúp việc

Stt	Nội dung công việc	Thời gian thực hiện	Người chủ trì	Tham gia
	5. Và một số nội dung khác (nếu có phát sinh)			
12	Tham dự Hội thảo Hợp tác phát triển Công nghệ thông tin năm 2024	Tháng 8/2024	Trưởng Ban Chỉ đạo	Một số thành viên BCD và Tổ Giúp việc
13	Kiểm tra công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng năm 2024	Tháng 9,10/2024	Thành viên BCD/ Giám đốc Công an Tỉnh	Tổ Giúp việc
14	Đánh giá ATTT mạng năm 2024	Tháng 11/2024	Phó Trưởng ban BCD	
15	Tổ chức diễn tập thực chiến an toàn thông tin năm 2024	Tháng 11/2024	Phó Trưởng ban BCD	Thư ký BCD, Tổ Giúp việc
	Họp Ban Chỉ đạo lần 11 1. Báo cáo kết quả hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa chuyển đổi số năm 2024 2. Báo cáo kết quả thực hiện Đề án chuyển đổi số ngành Giáo dục năm 2024 3. Báo cáo kết quả thực hiện Đề án chuyển đổi số ngành Y tế năm 2024 4. Và một số nội dung khác (nếu có phát sinh)	Tháng 12/2024	Trưởng Ban Chỉ đạo	Tất cả các thành viên BCD và Tổ Giúp việc

* **Ghi chú:** Các nội dung công việc trên chỉ là dự kiến, trong quá trình triển khai thực hiện Trưởng Ban Chỉ đạo sẽ điều chỉnh, bổ sung nội dung công việc phù hợp với tình hình thực tế